
 
 
 
 
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 
 
 
 
 

 

 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge 3 luglio 1998 n. 210 recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 
professori universitari di ruolo” e in particolare l’art. 4 concernente il dottorato di 
ricerca; 

VISTO il “Regolamento recante norme in materia di Dottorato di Ricerca” adottato dal Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica con decreto n. 224 del 30 aprile 
1999, pubblicato sulla G.U. del 13 luglio 1999 n. 162; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  

VISTO  l’art. 6 comma 7 del D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 “Regolamento recante modalità 
di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi 
di dottorato da parte degli enti accreditati”;  

VISTO il “Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca dell’Università degli studi di Palermo” 
adottato con D.R. n. 3900 del 6 settembre 2022; 

VISTE le delibere n. 1195 del 28.10.2022 del Consiglio di Amministrazione e n. 432 del 
17/11/2022 del Senato Accademico con le quali è stato approvato il “Regolamento per 
l’istituzione della Scuola di Dottorato di Ricerca dell’Ateneo”  

VISTI il parere favorevole del Consiglio di Amministrazione n.110 del 27/20/2023 e la delibera 
di approvazione del Senato Accademico n. 501 del 21/03/2023 per l’istituzione della 
Scuola di Dottorato dell’università degli studi di Palermo 

VISTO il D.R. n. 49 del 05/01/2023 “Regolamento per l’Istituzione e il Funzionamento della 
Scuola di Dottorato dell’Università degli Studi di Palermo”. 

VISTO il D.R. n. 2700 del 06/04/2023 di istituzione della Scuola di Dottorato dell’Ateneo di 
Palermo che svolgerà le proprie attività con riferimento ai corsi di Dottorato con sede 
amministrativa presso l’Ateneo e a quelli in convenzione con l’Ateneo o con i quali 
l’Ateneo costituisce consorzio. 

VISTO l’Art. 9 del D.R. n. 2700 del 06/04/2023 che disciplina le modalità di nomina del “Comitato 
consultivo di riferimento” della Scuola di dottorato; 

VISTE le email inviate il 15/04/2025 dalla direttrice della Scuola di dottorato dell’Università 
degli Studi di Palermo, con le quali invitava stakeholder e soggetti di elevata 
professionalità, a manifestare il proprio interesse a far parte del “Comitato consultivo di 
riferimento” della Scuola di dottorato; 

VISTE le manifestazioni di interesse pervenute dagli stakeholder alla data del 28/04/2025; 

DECRETA 
 



 
 
 
 
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 
 
 
 
 

 

 

di nominare per il triennio 2025/2027, quali componenti del Comitato consultivo di Riferimento 
della Scuola di dottorato dell’Università degli Studi di Palermo, i seguenti membri, suddivisi per 
aree tematiche: 
 

Scienze matematiche, informatiche e dell'informazione 

Cognome Nome Struttura di afferenza 

Baesso Alberto WAY POINT SRL - PMI innovativa 

Barbieri Vincenzo 
Giuseppe Planetek s.r.l. 

Daniele Antonino Scaffidi Abate SYFAR SRL 

Giacomarra Marcella Fondazione Ri.MED 

Migliore Rosanna CNR-IBF Istituto di biofisica 

Navarra Ottavio Casa editrice Navarra 

Parasporo Manfredi Demetrix s.r.l. 

Pinelli Francesco Regione Siciliana, Dipartimento dell'istruzione, dell'università 
e del diritto allo studio 

Raggi Alessandro  Leonardo s.p.a. 

Rizzo Giovanna 
Istituto di Sistemi e Tecnologie Industriali Intelligenti per il 
Manifatturiero Avanzato (STIIMA) -Consiglio Nazionale Delle 
Ricerche (CNR) 

Scillìa Giacomo CINECA 

Tomasino Loredana ITALTEL s.p.a. 
 
 

Scienze fisiche, chimiche, dell'energia e dell'ambiente 

Cognome Nome Struttura di afferenza 

Baesso Alberto WAY POINT SRL - PMI innovativa 

Barbieri Vincenzo 
Giuseppe Planetek s.r.l. 

Bellocchi Gabriele STMicroelectronics S.r.l. 

Bissanti Guido Coordinamento Agroecologia 

Casamento Giulia Legambiente Sicilia (Riserva naturale integrale Grotta di Santa 
Ninfa) 

Ciaravella Angela INAF Osservatorio Astronomico 

D'Amico Michele NEXTDOT 

Daniele Antonino Scaffidi Abate SYFAR SRL 

Giacomarra Marcella Fondazione Ri.MED 

Lecardane Giuseppe Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT Sicilia) 

Lesage Arnon Lesage SOLARFOIL 



 
 
 
 
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 
 
 
 
 

 

 

Mascolo Giuseppe CNR - IRSA 

Masiero Sabrina Fondazione GAL HASSIN 

Migliore Rosanna CNR-IBF Istituto di biofisica 

Monti Daniele Greenable s.r.l. 

Pinelli Francesco Regione Siciliana, Dipartimento dell'istruzione, dell'università 
e del diritto allo studio 

Porro Danilo CNR-IBFM  

Raggi Alessandro  Leonardo s.p.a. 

Saija Giuseppe Università degli Studi di Messina 

Tomasino Loredana ITALTEL s.p.a. 

Vecchietti Lorenzo Hydro fert 
 
 

Scienze mediche, biologiche e farmaceutiche 

Cognome Nome Struttura di afferenza 

Casamento Giulia Legambiente Sicilia (Riserva naturale integrale Grotta di Santa 
Ninfa) 

Giacomarra Marcella Fondazione Ri.MED 

Migliore Rosanna CNR-IBF Istituto di biofisica 

Mutti Luciano GIMe ETS Voghera (PV) 

Nuzzo Domenico Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche (IRIB-CNR) 

Pace Elisabetta CNR-IFT Istituto di Farmacologia Traslazionale IFT 

Pinelli Francesco Regione Siciliana, Dipartimento dell'istruzione, dell'università 
e del diritto allo studio 

Porro Danilo CNR-IBFM  

Vella Antonio Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia (IZS Sicilia) 
 
 

Scienze agrarie, veterinarie, della terra e del mare 

Cognome Nome Struttura di afferenza 

Barbieri Vincenzo 
Giuseppe Planetek s.r.l. 

Bissanti Guido Coordinamento Agroecologia 

Casamento Giulia Legambiente Sicilia (Riserva naturale integrale Grotta di Santa 
Ninfa) 

Collesano Domenico Collegio di Palermo e della Federazione regionale degli 
Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati  

Daniele Antonino Scaffidi Abate SYFAR s.r.l. 



 
 
 
 
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 
 
 
 
 

 

 

Giacomarra Marcella Fondazione Ri.MED 

Giovino Antonio Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 
agraria centro difesa e certificazione (CREA DC) 

La Croce Francesco Geolive Belice s.r.l. 

Lavattiata Adriana Sabrina Consorzio Regionale per la Ricerca Applicata e la 
Sperimentazione (CORERAS) 

Lecardane Giuseppe Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT Sicilia) 

Lesage Arnon Lesage Solarfoil 

Licata Paolo Campo d'Oro s.a.s  

Liotta Marcello Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia INGV - Sezione 
di Palermo 

Messana Vincenza CAI Sicilia (Riserva Naturale Grotta di Entella) 

Monti Daniele Greenable s.r.l. 

Mugavero Gandolfo Mugavero Teresa sas 

Pinelli Francesco Regione Siciliana, Dipartimento dell'istruzione, dell'università 
e del diritto allo studio 

Sparacio Antonio IRVO 

Sutera Gabriella Fondazione Angelo e Salvatore Lima Mancuso 

Vecchietti Lorenzo Hydro fert 

Vella Antonio Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Sicilia (IZS Sicilia) 
 
 

Ingegneria industriale, civile e architettura 

Cognome Nome Struttura di afferenza 

Baesso Alberto WAY POINT SRL - PMI innovativa 

Barbieri Vincenzo 
Giuseppe Planetek s.r.l. 

Bologna Emanuela AMED - Advanced Medical engineering Devices s.r.l. - MUR 
DM 630/2024 

Daniele Antonino Scaffidi Abate SYFAR SRL 

Faraone Pietro Studio Faraone s.r.l.s.  

Ferraro Marco CNR ITAE 

Giacomarra Marcella Fondazione Ri.MED 

Pinelli Francesco Regione Siciliana, Dipartimento dell'istruzione, dell'università 
e del diritto allo studio 

Raggi Alessandro  Leonardo s.p.a. 

Sidoti Anna Consorzio Autostrade Siciliane 

Tomasino Loredana ITALTEL s.p.a. 
 



 
 
 
 
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 
 
 
 
 

 

 

 
Scienze dell'antichità, filologiche, letterarie, storiche, artistiche, filosofiche, pedagogiche e 

psicologiche 
Cognome Nome Struttura di afferenza 

De Paola Umberto Accademia Belle Arti Palermo  

Mellina Alberto Fondazione Sicilia 

Navarra Ottavio Casa editrice Navarra 

Patti Valeria Casa editrice New Digital Frontiers  

Perricone Rosario Associazione per la conservazione delle tradizioni popolari – 
Museo internazionale delle marionette Antonio Pasqualino 

Pinelli Francesco Regione Siciliana, Dipartimento dell'istruzione, dell'università 
e del diritto allo studio 

Sabella Claudia Master in editoria - UNIPA 

Scillìa Giacomo CINECA 

Sorci Antonella Associazione Italiana di Cultura Classica (AICC) 

Uzzo Gabriele SUDTITLES s.r.l. 

Visconti Mauro Consorzio Autostrade Siciliane 
 
 

Scienze giuridiche, politiche e sociali 

Cognome Nome Struttura di afferenza 

Grossi Gabriella Stazione Zoologica Anton Dohrn - Napoli 

Lavattiata Adriana Sabrina Consorzio Regionale per la Ricerca Applicata e la 
Sperimentazione (CORERAS) 

Lecardane Giuseppe Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT Sicilia) 

Lucido Simone Associazione NEXT – Nuove energie x il territorio ETS 

Navarra Ottavio Casa editrice Navarra 

Pinelli Francesco Regione Siciliana, Dipartimento dell'istruzione, dell'università 
e del diritto allo studio 

Scillìa Giacomo CINECA 
 
 

Scienze economiche e statistiche 

Cognome Nome Struttura di afferenza 

Baesso Alberto WAY POINT s.r.l. - PMI innovativa 

Daniele Antonino Scaffidi Abate SYFAR s.r.l. 

Giacomarra Marcella Fondazione Ri.MED 

Lecardane Giuseppe Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT Sicilia) 

Licata Paolo Campo d'Oro s.a.s  



 
 
 
 
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE STRATEGIA PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 
 
 
 
 

 

 

Lucido Simone Associazione NEXT – Nuove energie x il territorio ETS 

Pace Elisabetta CNR-IFT Istituto di Farmacologia Traslazionale IFT 

Pinelli Francesco Regione Siciliana, Dipartimento dell'istruzione, dell'università 
e del diritto allo studio 

Scillìa Giacomo CINECA 

Sutera Gabriella Fondazione Angelo e Salvatore Lima Mancuso 
  
 
 IL RETTORE 
 Prof. Massimo MIDIRI 

 


		2025-04-29T11:05:35+0000
	Massimo Midiri




